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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

Jedna z najočakávanejších akcií roka prilákala do nášho mesta tisícky návštevníkov, Námestie osloboditeľov a priľahlé uličky sa zaplnili viac, ako počas letného jarmoku. Z každého 
kúta sa šírili iné hudobné lahôdky, na hlavnom pódiu a terasách dvanástich podnikov sa ľudia bavili na popové, rockové, oldies, elektro či latino hity, zatancovali si dokonca aj na 
pravé liptovské ľudovky. Street music night so svojou neopakovateľnou atmosférou patrí jednoznačne medzi najobľúbenejšie podujatia Mikulášanov.

Historické centrum Liptovského Mikuláša žilo počas obľúbenej akcie Street music night až do svitania.
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Po mikulášskych cestách budeme už čochví-
ľa jazdiť ako ľudia. V auguste sa začala veľ-
ká rekonštrukcia hlavného ťahu a štartuje 
sa aj často skloňovaná komplexná obnova 
mestských ciest. Mesto spustilo nevyhnut-
né práce na opätovnom prekrytí skládky aj 
na dobudovaní mestského futbalového šta-
dióna. K tomu všetkému pribudnú v najbliž-
ších mesiacoch ďalšie investície samosprá-
vy, župy a verejného sektora, vďaka ktorým 
sa v našom meste do roka preinvestuje ne-
uveriteľných 30 miliónov eur.

„Rozsiahly stavebný ruch nás síce bude 
chvíľu otravovať, ale výsledok bude stáť za 
to. Najmä teraz, keď sme v auguste naštar-
tovali naraz viaceré akcie, a to po období útl-
mu, lebo nám do nedávnych volieb poslan-
ci v prevahe brzdili každú aktivitu. A vďaka 
za tento posun v rozvoji v našom meste patrí 
práve obyvateľom, ktorí volili, a tým zmenili 
sily v poslaneckom zbore. Toto zastupiteľstvo 
už tvoria vo svojej väčšine poslanci, ktorí kopú 
za dobré projekty a za napredovanie nášho 
mesta,“ zdôraznil primátor Ján Blcháč.

Nelátame diery, opravíme celé cesty
Celú jeseň bude v našom meste rozvoniavať 
asfalt veľkej obnovy miestnych komunikácií. 
V polovici augusta sa s rekonštrukciami zača-
lo na Štefánikovej ulici, ktorá víta návštevní-
kov prichádzajúcich do Liptovského Mikuláša 
vlakmi alebo autobusmi.

„Nejdeme látať diery, táto vyťažená cesta 
bude mať úplne nový asfaltový povrch v ce-
lej dĺžke. V ďalších týždňoch k tomu pribalíme 
rekonštrukcie frekventovaných chodníkov na 
Podbrezinách, popri ceste 1. mája a od Já-
nošíka po privádzač,“ vymenoval šéf radnice.

Pokračujú Podbreziny a Nábrežie
Od septembra začne mesto s modernizáciou 
Hradišskej ulice na Podbrezinách a s výstav-
bou parkoviska na Vrlíkovej na Nábreží. Na 
jar príde na rad Borbisova a Majerská ulica. 
Do zlepšenia infraštruktúry tak mesto pria-
mo investuje dva milióny eur, financovanie 
budú schvaľovať poslanci na septembrovom 
zasadnutí.

Štvormiliónová obnova hlavného ťahu
Na začiatku augusta začali cestári so štvor-
miliónovou rekonštrukciou štátnej cesty I/18 
v našom meste. Práce by mali trvať 65 dní, 
po ich dokončení bude mať nový povrch 
celý hlavný ťah v meste od Palúdzky až po 
Okoličné. „Cesta už bola v zlom stave, sú na 
nej vyjazdené koľaje a povrch je rozpadnu-
tý, preto sme radi, že k rekonštrukcii správca 
vôbec pristúpil. Ide o veľkú investíciu a aj keď 
práce prebiehajú počas hlavnej letnej sezó-
ny, nebolo možné ich realizovať v zimných 
mesiacoch. Zhotoviteľ nám však prisľúbil, že 
cestári budú v nasadení prakticky nepretrži-
te. V neobývaných úsekoch aj v noci,“ vysvet-
lil primátor Blcháč.

Futbalový štadión pre najvyššiu ligu
Mesto odštartovalo historicky najvyššiu in-
vestíciu do modernizácie futbalového špor-
toviska v hodnote 2,3 milióna eur. Začala sa 
tak rekonštrukcia, ktorá zabezpečí dobudo-
vanie štadióna pre potreby najvyššej súťaže. 
Mala by trvať do februára 2024.

Futbalisti budú môcť vďaka realizácii hrá-
vať už od jari na vyhrievanej trávnatej plo-
che. V pláne je aj dobudovanie tribún na se-
vernej a južnej strane ihriska, čím sa zvýši 
kapacita z 1624 na 2000 sedadiel. 

Štadión bude osvetlený, pribudne aj ka-
merový a nový turniketový systém, projekt 
tiež zahŕňa stavebné úpravy prevádzkovej 
budovy.

Na rekonštrukciu získalo mesto príspevok 
z Fondu na podporu športu vo výške až 1,1 
milióna eur.

Investícií je oveľa viac
Do mestskej kasy pribudli peniaze z exter-
ných zdrojov aj na ďalšie projekty. Mesto 
vďaka tomu zrekonštruuje starú budovu 
Verejnoprospešných služieb, začne s ďalšou 
etapou cyklochodníka alebo s ekologický-
mi projektami na streche mestského úra- 
du.

„Nezabúdame ani na športovcov, okrem 
centrálnej investície do futbalového štadió-
na, pribudla nová umelá tráva na vedľajšej 
ploche, pri Váhu vyrástol pumptrackový are-
ál, na plavárni vymeníme strechu. Finalizu-
jeme rekonštrukciu detských jaslí a v oblasti 
školstva a sociálnych vecí pripravujeme pro-

V meste sa začal obrovský investičný 
rozvoj za vyše 30 miliónov

jekt na rekonštrukciu Základnej školy A. Sto-
dolu,“ dodal primátor.

Doplnil, že po dlhých rokoch žiadostí a in-
terpelácií sa župa konečne odhodlala k re-
konštrukcii Vrbického mosta a eurofondové 
peniaze v objeme 20 miliónov eur skvalitňu-
jú infraštruktúru v areáli miestnej Akadémie 
ozbrojených síl. -red-

Zle uzatvorená presakujúca skládka ko-
munálneho odpadu vo Veternej Porube už 
nebude ohrozovať okolitú prírodu, mesto 
v auguste odovzdalo stavenisko zhotovite-
ľovi, ktorý skládku znovu uzatvorí. 

Práce by mali trvať dvanásť mesiacov. Pod-
ľa primátora tentokrát vykoná práce firma, 

ktorá má na realizácie tohto druhu odbor-
nú spôsobilosť a odbornosť zabezpečí aj sta-
vebný dozor, aby sa nezopakovalo nespráv-
ne prekrytie z minulého obdobia.

„Pochybenie, keď bola skládka zle uzatvo-
rená, spôsobilo mestu obrovské finančné 
škody, zároveň bolo jej pravidelným presa-

kovaním ohrozované životné prostredie. Ta-
káto situácia, ktorú nám tu zanechali pred-
chodcovia a traumatizuje nás od roku 2015, 
sa už nesmie opakovať.“

Dva milióny v lufte
Vďaka opätovnému uzatvoreniu telesa 
skládky sa mesto zbaví aj finančnej záťaže. 
Pochybenia pri jej prvom zakrytí stáli mesto 
približne dva milióny eur. Najväčšou polož-
kou bola samotná zle vykonaná realizácia 
prekrytia vo výške 1,2 milióna, ktorú treba 
nanovo vykonať. Vyvážanie priesakových 
kvapalín, ktoré plnia zberné nádrže, stáli 
k dnešnému dňu 560-tisíc eur. Ostatné zby-
točné výdavky tvoria sankcie za neodborné 
uzatvorenie skládky (vo výške 117 tisíc eur).

Pred sabotážami varujú kamery
Zhotoviteľ sa rozhodol stavenisko nepre-
tržite monitorovať kamerovým systémom, 
po odovzdaní diela bude v monitorovaní 
skládky pokračovať aj mesto Liptovský Mi-
kuláš. V minulosti totiž neznámy páchateľ 
urobil v zbernej nádrži na priesakové kva-
paliny umelý otvor a nechal znečistené vo-
dy vytekať do blízkeho potoka, čím reálne 
ohrozil životné prostredie. Pred podobnými 
sabotážami budú skládku chrániť kamery.

 -red-

Skládku začali nanovo prekrývať

Rekonštrukcia Štefánikovej ulice.

Poklepanie základného kameňa rekon-
štrukcie mestského futbalového štadióna.

Novovybudovaný pumptrack na Nábreží.
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Na akcii Street Music Night, na ktorej vy-
stupovala aj mikulášska tanečná skupina  
Freeze, odovzdal primátor Ján Blcháč Ve-
rejné uznanie za zásluhy. Toto významné 
mestské ocenenie putovalo do rúk Lucie Ju-
rkovičovej – Sirekovej, ktorá vedie taneční-
kov. Pri preberaní ocenenia prezradila pre-
svedčenie, že si medzi dievčatami vycho-
váva aj svoju nasledovníčku.

 „Táto práca nie je len o mne, ale o všet-
kých tých, ktorí stoja za mnou. Moja práca 
je môj koníček a ja som veľmi vďačná, že ju 
ešte stále môžem robiť a že mám pri sebe 
ľudí, ktorí mi pomáhajú.“

Verejné uznanie patrí skupine za šírenie 
dobrého mena mesta na Slovensku a v za-
hraničí a za dlhoročnú výbornú spoluprácu 
s naším mestom.

Tanečná skupina Freeze vznikla v roku 
2000 a dodnes pôsobí v meste Liptovský 
Mikuláš. Aktuálne má 180 členov. Cieľom 
školy Freeze dance crew je tanečne formo-
vať deti a mládež cez tréningy, sústrede-
nia aj workshopy so slovenskými, a tiež za-
hraničnými lektormi. Pravidelne absolvujú 
množstvo tanečných vystúpení a úspeš-
ne sa zúčastňuje na celoslovenských a me-
dzinárodných súťažiach.

Freeze vytvára výchovné koncerty a ta-
nečno-pohybové aktivity pre stredné, zák-
ladné či materské školy a organizuje den-
né letné tábory.  Každoročne vystupu-
jú členovia Freeze na vlastnom Zimnom 
tanečnom koncerte a Záverečnej show, 
ktorý poukazuje na ich celoročnú prácu 
a úspechy. -red-

Tanečníci z Freeze získali 
Verejné uznanie za zásluhy

Kým donedávna mala verejnosť vyčlenené 
v mestskom bazéne maximálne dve dráhy, 
od septembra si už budú môcť Mikulášania 
užiť vodu na plavárni naplno. Po 19. hodine 
bude patriť verejnosti celý bazén a medzi 
16. až 19. hodinou budú mať plavecké kluby 
vyhradené už len dve dráhy, takže bežní náv-
števníci si budú môcť užiť zvyšné štyri.

„Časový rozvrh pre školy a kluby sme uspo-
riadali tak, aby zaberali bazén v časoch, keď 
je väčšina ľudí ešte v práci, takže plaváreň je 
teraz dostupnejšia pre tých, ktorí si chcú prísť 
zaplávať popoludní a večer,“ priblížil Martin 
Kögel z Verejnoprospešných služieb mesta, 
ktoré majú v správe mestskú plaváreň.

Mikulášska plaváreň je otvorená denne od 
9:00 do 21:00 hod. a v čase od 12. do 13. je 
úplne uzatvorená kvôli hygienickej prestáv-
ke. Od 14. do 16. hodiny je dostupná výlučne 
pre centrum voľného času a plavecké kluby, 
vo zvyšných časoch má verejnosť garantova-
né minimálne dve dráhy.

Ranné plávanie sa nemení
V utorky až štvrtky si môžu prísť ľudia zaplá-
vať do mestského bazéna aj v skorých ran-
ných hodinách, celý bazén im bude patriť 
v tieto tri dni v časoch od 6. do 8. hodiny. 
Aktuálny rozpis využitia bazéna vždy na na-
sledujúci týždeň je pravidelne vyvesený na 
vstupných dverách plavárne a na Facebooku 
mestskej plavárne.

Pod novou strechou
Mestská plaváreň je navštevovaná počas ce-
lého roka, vyššiu obsadenosť má v letnom 
období, kedy ju využívajú aj turisti pre blíz-
kosť k centru mesta a priaznivé cenové re-
lácie. V septembri začína mesto na budove 
s opravou strechy, pôvodná na niektorých 
miestach zatekala, čo spôsobilo problémy 
s elektroinštaláciou a budovu musela rad-
nica na niekoľko týždňov aj uzatvoriť. Novú 
strechu dostanú plavci v októbri, realizácia 
chod plavárne nijako neobmedzí.

Z vody do sauny
V objekte plavárne môže verejnosť využiť 
aj prevádzku fínskej sauny s ochladzovacím 
bazénom, oddychovou miestnosťou, soľnou 
jaskyňou či aerosolovým kúpeľom. Sauna je 
v prevádzke v utorok až štvrtok a v nede-
ľu popoludní a večer. Do sauny je potreb-
né sa vopred objednať na telefónnom čísle 
044/552 03 06.

Mikulášska plaváreň disponuje 25 metro-
vým bazénom s maximálnou hĺbkou 1,6 met-
ra a jedným neplaveckým bazénom s hĺbkou 
0,7 metra. Teplota vody je v plaveckom pri-
bližne 27°C, v neplaveckom 30°C. -red-

Po večeroch bude 
mestská plaváreň patriť 
výhradne verejnosti

S očakávanou rekonštrukciou Vrbického 
mosta začne Žilinsky samosprávny kraj už 
po ukončení prác na ceste I/18, ktoré by mali 
byť hotové v októbri. Informovala o tom ho-
vorkyňa kraja Eva Lacová.

Komplexná obnova zahŕňa úplné zbúranie 
mostného objektu. Ostanú len piliere, pre-
jazd ani prechod ponad Váh nebude možný. 
Práce potrvajú maximálne rok.

Most spája centrum mesta s tromi mestský-
mi časťami. Najviac dotknutí touto uzáverou 
budú obyvatelia Iľanova, Ploštína a Hlboké-
ho. V čase rekonštrukcie bude obchádzková 
trasa po Poľnohospodárskej ulici a cez diaľ-
ničný privádzač.

„Obchádzka nie je pre vodičov dlhšia ani 
časovo náročnejšia, problematické je však ve-
denie spojov mestskej autobusovej dopravy, 
pri ktorých aj mierne zdržanie na obchádz-

ke spôsobí problémy. Autobusy totiž jazdia 
počas dopravných špičiek prakticky nonstop 
a každé zdržanie má za následok narušenie 
obehu autobusu,“ upozornil Gabriel Lengyel 
z odboru dopravy na mestskom úrade.

Prestupové miesto na 
Poľnohospodárskej
Pred úplným uzatvorením mosta nájdu ces-
tujúci na autobusových zastávkach cestov-
né poriadky s vyznačenými zmenami spojov. 
Pre deti z Iľanova a Ploštína plnohodnotne 
zabezpečilo dopravu do škôl mesto Liptov-
ský Mikuláš. Odchody ranných spojov liniek 
3 a 4, ktoré vychádzajú z týchto mestských 
častí o 7:15 hod., sa nemenia, zmena však na-
stane v prestupe – na Poľnohospodárskej uli-
ci bude vytvorené prestupové miesto, kde sa 
oba autobusy s číslami 3 a 4 stretnú o 7:21 

hod. Školáci a ostatní cestujúci, ktorí pôjdu 
na Nábrežie, budú môcť na tomto mieste pre-
stúpiť bezplatne na linku 4, ktorá ich zavezie 
na Nábrežie (Vrlíkova ulica). Autobus číslo 3 
bude pokračovať už len na stanicu. Pre ran-
ný návrat z Nábrežia do mestských častí bu-
de možné využiť priame spojenie z Vrlíkovej 
ulice o 9:30 hod.

Popoludní z Nábrežia bez prestupu
Poobedné spoje obslúži linka 4 do oboch 
mestských častí, spoje o 13:35 hod. a 14:35 
hod. pôjdu z Vrlíkovej po obchádzkovej tra-
se priamo do Iľanova a Ploštína. Cestujúci už 
nebudú musieť prestupovať.

Deti z Hlbokého budú chodiť pešo
Najkomplikovanejšia situácia s dochádzkou 
do škôl nastáva pre deti v Hlbokom. Keďže 
mesto zabezpečilo spojenie Iľanova a Ploštína 
s Nábrežím, požiadalo župu, ktorá ide búrať 
most, aby zabezpečila dopravu detí z Hlboké-
ho do Základnej školy A. Stodolu. Keď je most 
v prevádzke, majú to pešo zhruba 800 metrov, 
po uzatvorení je jediné pešie prepojenie cez 
diaľničný privádzač a späť na Nábrežie, čo je 
2,5 kilometra. Táto trasa je pre malé deti a naj-
mä v zimnou období náročná. 

„Požiadali sme župu, aby našla riešenie pre 
dopravu detí z Hlbokého do škôl v čase re-
konštrukcie. Najskôr prisľúbili pomoc, aktuál-
ne však nepotvrdili, že majú pre deti z Hlboké-
ho riešenie. Ak ho župa nezabezpečí, školáci 
budú musieť chodiť na Nábrežie cez diaľnič-
ný privádzač pešo,“ vysvetlil Gabriel Lengyel.
 -red-

Z Vrbického mosta zostanú len piliere, 
obchádzať sa bude popred družstvo

Podbrezinčania 
nájdu pokoj v novej 
oddychovej zóne
V hornej časti pešej zóny na Podbrezi-
nách vznikne v budúcom roku nová od-
dychová a športová zóna so zeleňou, 
mobiliárom a priestorom pre nenároč-
né športové vyžitie.

Za 50-tisíc eur ju vybuduje a daruje 
mestu investor obchodného centra, kto-
ré v súčasnosti vyrastá pri futbalovom 
štadióne. Podľa zástupcu primátora Ru-
dolfa Urbanoviča sa chce investor týmto 
spôsobom podieľať na rozvoji sídliska.

Areál bude prepojený s tokom Smre-
čianky a jeho finálny vzhľad pripravujú 
architekti. Presná zostava zóny tak bude 
jasná z pripravovanej projektovej doku-
mentácie.

Okrem odpočinkového areálu prine-
sie spoločnosť obyvateľom Podbrezín 
aj iné výhody. Nové obchodné centrum 
poskytne aj nové parkovisko, ktoré bu-
dú môcť  návštevníci využívať nielen po-
čas nákupov.

 -red-

Mikulášania môžu od septembra triediť po-
užitý kuchynský olej v domácnostiach. Rad-
nica rozmiestňuje v celom meste prvých 30 
špeciálne upravených kontajnerov, vyvá-
žať ich bude zberová spoločnosť raz za dva 
týždne.

V Mikuláši sa začína zber použitého kuchynského oleja
„Na základe prvých skúseností budeme 

pridávať ďalšie 120-litrové nádoby do loka-
lít, v ktorých budú potrebné,“ povedala Mária 
Lošonská z oddelenia životného prostredia 
a poľnohospodárstva.

Podľa jej slov je zber použitých tukov dôle-
žitý, pretože inak znečisťuje a zanáša kanali-
začné potrubia. Už pár kvapiek oleja dokáže 
znečistiť stovky litrov vody.

Ako bude fungovať zber?
Obyvatelia nazbierajú olej v domácnosti do 
ľubovoľnej plastovej fľaše a potom ju vložia 
do špeciálneho kontajnera s vekom. Olej do 
kontajnerov nebudú vylievať. Použitý ku-
chynský olej môžu Mikulášania aj naďalej 
priniesť na zberné dvory.

Aký typ olejov a tukov sa zbiera?
 použité jedlé oleje a tuky z domácností, 
ktoré zostávajú ako odpad pri príprave jedál
 všetky typy rastlinných olejov (slnečni-
cový, repkový, olivový a pod.) a živočíšnych 
tukov (maslo, masť, výpek)
 oleje musia byť zbavené tuhých nečistôt 
a zvyškov jedál. -red-
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Známi šéfkuchári Gabriel Kocák, Ivan Rusina 
a Martin Záhumenský vymysleli ďalšiu zemia-
kovú špecialitu, ktorú ponúknu návštevníkom 
tohtoročného Švábkafestu. Na ten sa môže-
me tešiť 8. septembra od 16. hodiny na hlav-
nom námestí.

„Počas kuchárskej show pripravíme netra-
dičné švábkové rizoto a  tradičný liptovský 
švábkový koch, čo je vlastne zemiaková plac-
ka, v obrej verzii. Navaríme aj zemiakové pre-
kvapenie. Všetky tri jedlá budú môcť návštev-
níci podujatia ochutnať,“ povedal kulinár Ivan 
Rusina, ktorý na predchádzajúcich ročníkoch 
festivalu pripravoval napríklad vanilkovú ze-
miakovú kašu, zemiakový tatarák, kulašu, 
bryndzové halušky a ďalšie tradičné aj netra-
dičné špeciality, v ktorých hrá hlavnú rolu po 
liptovsky švábka.

Pol milióna z Plánu 
obnovy príde 
na rekonštrukciu budovy VPS
Moderná ekologická zelená strecha 
a tiež estetické a funkčné vegetačné ste-
ny sú súčasťou polmiliónového projek-
tu zníženia energetickej náročnosti ad-
ministratívnej budovy Verejnoprospeš-
ných služieb (VPS) na Družstevnej ulici, 
na ktorý získalo mesto peniaze z Plánu 
obnovy a odolnosti SR. Na rekonštruk-
ciu nepôjde z mestského rozpočtu ani 
euro, svoj majetok radnica opäť kom-
pletne zhodnotí z dotácie.

Administratívna budova VPS tak bude 
prvým mestským objektom, na ktorom 
vznikne zelená strecha. Na ploche vyše 
300 metrov štvorcových vyrastú rastli-
ny, ktoré majú výbornú schopnosť za-
držať vodu, väčšinu z nich poznáme zo 
skaliek.

Zazelenajú sa aj dve bočné steny. Po-
pínavé rastliny sa budú podieľať na ter-
moregulácii budovy vo všetkých roč-
ných obdobiach. Projekt zahŕňa za-
teplenie objektu, rekonštrukciu vykuro-
vania a výmenu osvetlenia za úsporné 
LED žiarovky. Súčasťou opatrení je inšta-
lácia systému tieniacej techniky v podo-
be slnolamov.

Prínosom rekonštrukcie je ročná 
úspora energie na úrovni takmer 70 per-
cent. Práce by mali začať v budúcom ro-
ku. -red-

Námestie osloboditeľov sa v  tento deň 
zmení na Liptovský dvor, atmosféru minu-
lých časov oživí remeselná ulička.

„Hudobný program vyplnia skupiny Sen-
zi Senzus a  Metalinda, návštevníkov pote-
šia svojimi nestarnúcimi hitmi. Pripravili sme 
tiež detské atrakcie, zemiakové súťaže, tvorivé 
dielne a výstavu zemiakov,“ vymenoval Tomáš 
Agnet z mestského úradu.

Liptov je so zemiakmi spätý, tunajší obyva-
telia ich nazývajú ľudovo a v ženskom rode 
„švábka“. Tak vznikol aj netradičný názov festi-
valu Švábkafest. Filozofiou tohto podujatia je 
pripomenutie si bohatej zemiakarskej tradície 
v regióne a oslava plodiny, ktorá Liptov živí už 
celé storočia. Viac info o programe Švábkafes-
tu nájdete na strane 15.

-red-

Jedli ste už zemiakové rizoto?
Ochutnáte ho na Švábkafeste

Simona Sláviková
Tak tak boli sme v LM viac krát a vždy pozitívne pocity, mi-
lí a príjemní ľudia, krásne mesto, plno akcií, večerný ži-
vot,príjemné prostredie.  

Jana Kaincová
Tak to je krásna pocta pre Mikuláš. Vidno, že to vedú tí správni 
ľudia na čele s primátorom p. Blcháčom. 

Eva Majtasova
Super 

Dana Brosková
Sme veľmi radi, že sa vám u nás páčilo. Ma-
la som tu návštevu z Olomouca a boli tiež 
nadšení. Tatry, Aquapark, mesto, prostredie 
a hlavne, milý a veľmi prístupný personál. 
Všetko mladí ľudia. Som hrdá na Liptov. Ďa-
kujeme.

12

4

Tradičný letný projekt, ktorý pre Mikulášanov každoroč-
ne pripravuje mesto, si od júla vychutnali tisícky návštev-
níkov. Mikulášske leto potvrdilo, že ľudia stále vyhľadá-
vajú hudbu, dobré jedlo a zábavu. Centrum a priľahlé 
uličky zaplnila noc plná hudby s názvom Street music 
night, špeciality z celého sveta ochutnali ľudia na Fest 
street foode, krásne fotky si urobili na Vatre zvrchovanosti 

a zresetovali aj počas Mikulášskeho jazzového festivalu. 
Vyhľadávané sú tiež akcie v mestských častiach, ľudia sa 
bavili na Dni Bodíc, Palúčanských dňoch aj na Dni Iľano-
va. Súčasťou Mikulášskeho leta je Ondrašovská fazuľa či 
Mikulášska pohoda v Ploštíne. Záujem bol aj o štvrtkové 
maľovania pri fontáne a letné kino.

Mikulášske leto 2023Mikulášske leto 2023
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Veľká sála už nebliká
Blikajúce osvetlenie veľkej sály Domu kul-
túry už nebude rušiť kultúrne predstavenia 
a podujatia. Jeho komplexnou rekonštruk-
ciou radnica odstránila rušivý strobosko-
pický efekt. 

Pôvodné osvetlenie tvorili LED žiarovky, 
ich výmena bola v minulosti realizovaná 
na základe opatrení pre zníženie energe-

Do lavíc základných škôl v  zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Liptovský Mikuláš zasad-
ne v novom školskom roku 2480 žiakov, čo 
je v porovnaní s minulým školským rokom 
mierny pokles. Naopak, prváčikov by malo 
byť viac ako vlani. Na zápis do prvého roční-
ka prišlo pred letnými prázdninami 290 detí. 
Približne ďalších 500 žiakov sa bude vzdelá-
vať na základných školách, ktoré nie sú v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta. Stredné školy 
v Liptovskom Mikuláši bude navštevovať vyše 
2300 tínedžerov.

Zo šiestich mestských škôl ponúkajú až štyri 
vzdelávanie s rozšíreným vyučovaním športo-
vej prípravy, na jednej škole začína mesto tes-
tovať vyučovanie bez domácich úloh.

Skúsia to bez úloh
ZŠ v Demänovej spúšťa od septembra ako 
prvá mestská škola v  Liptovskom Mikuláši 
pilotný projekt výučby bez domácich úloh. 
Inšpirovala sa fínskym modelom vzdeláva-
nia, ktorý žiakom ponúka väčší priestor pre 
psychohygienu. Od septembra ho otestuje 
14 prvákov.

„Pani učiteľky vjúni absolvovali školenie 
v Regionálnom centre podpory učiteľov v Lip-
tovskom Mikuláši, kde im predstavili možnos-
ti, ako pracovať so žiakmi, aby si úlohy nemu-
seli robiť doma. Taktiež ponúkli možnosť byť 
nápomocní priamo na vyučovaní,“ ozrejmila 
riaditeľka Lucia Pavnicová Žudelová s tým, že 
domáce úlohy budú dobrovoľné.

V Palúdzke prešli na florbal
V základnej škole na Demänovskej ulici v Pa-
lúdzke otvorili vlani športovú triedu zamera-
nú na hokej a plávanie, v novom školskom 
roku to bude kombinácia florbalu a pláva-
nia.

Podľa riaditeľky Lucie Pavnicovej Žudelo-
vej otvára v tomto roku palúčanská škola 
florbalovú triedu ako jediná základná škola 
na Slovensku.

„Pre potreby tohto športu máme skve-
lé priestorové aj materiálne zázemie. Žiaci 
sa zúčastňujú regionálnych aj celosloven-
ských pretekov, kde často obsadzujú po-
predné pozície.“

Plavci sú zdravší
ZŠ Janka Kráľa otvára v novom školskom ro-
ku už druhú plaveckú triedu v piatom roční-
ku. V športovej triede pokračujú aj šiestaci.

„Plavecké zdatnosti žiakov od nástupu 
do športovej triedy sa mimoriadne zlepši-
li. Okrem toho žiaci z tejto triedy aj menej 
vymeškávali pre chorobu, nakoľko plavecký 
pohyb a samotné vodné prostredie má silný 
vplyv na posilnenie zdravia, zvýšenie otuži-
losti i celkovej telesnej zdatnosti,“ vyzdvihla 
ďalší prínos riaditeľka Eva Vondráková.

Žiaci z  novootvorenej športovej triedy 
sa pod patronátom Mestského plaveckého 
klubu Delfín zúčastňovali v minulom škol-
skom roku významných pretekov, získali aj 
cenné kovy na majstrovstvách Slovenska.

Vychovávame gymnastky, futbalistov aj 
hokejistov
Triedy, ktoré sú zamerané na všeobecnú po-
hybovú prípravu, futbal a gymnastiku, vedú 
už dlhé roky na ZŠ Okoličianska. Jednou zo 
snáh riaditeľov mikulášskych škôl je zmie-
šané vzdelávanie chlapcov a dievčat v jed-
nej triede, takéto prostredie je pre deti pro-
spešnejšie.

Hokejistom bude aj v tomto školskom ro-
ku patriť trieda na Základnej škole Márie Rá-
zusovej-Martákovej na Nábreží. -red-

V Demänovej sa začína vyučovanie bez 
domácich úloh, florbalovú triedu máme ako 
jediná základná škola na Slovensku

Plebiscit, referendum, volebné alebo petič-
né právo – aj to sú kompetencie na život ak-
tívneho občana.

Téma nadchádzajúceho školského roka 
v mikulášskych školách môže pre niekoho 
znieť zložito, no hovoria si o nej už najmenší 
v materských školách. Tínedžeri a dospelí by 
ju mali ovládať minimálne zo skúseností z re-
álneho života. Mikulášski pedagógovia však 
majú pocit, že je potrebné rozšíriť vedomos-
ti žiakov a študentov práve v tejto oblasti.

„Exkurzie, ktoré u nás na mestskom úra-
de absolvovali žiaci v uplynulom školskom 

roku, nám ukázali, že je dôležité na konkrét-
nych príkladoch deťom priblížiť, ako fungujú 
jednotlivé procesy v samospráve, čo všetko 
mesto zabezpečuje pre svojich obyvateľov, 
aké inštitúcie, školy alebo napríklad aj cesty 
spravuje, že pripravuje a vydáva všeobecne 
záväzné nariadenia, ktoré treba dodržiavať,“ 
vymenovala špecialistka škôl a školských za-
riadení na mestskom úrade Miriam Čabajová.

Aktivity na celý rok
Na začiatku školského roka zorganizuje od-
bor školstva na mestskom úrade odbor-

nú konferenciu, počas ktorej pedagógom 
predstavia aktuálnu tému školského roka – 
Kompetencie na život aktívneho občana. 
Ponúknu im exkurzie spojené s prednáš-
kami aj konkrétne aktivity na celý školský 
rok.

„Po konferencii, budú mať školy možnosť 
vysloviť svoje požiadavky, my sa posnažíme 
ich zapracovať a zahrnúť do plánu pripravo-
vaných aktivít. Našim cieľom nie je rozšíre-
nie výučby na školách, ale poskytnutie inej 
formy vyučovania,“ uviedla vedúca odboru 
školstva Mária Boltižiarová.

Začíname v škôlkach
Školskí špecialisti sa zamerajú už na najmen-
ších, v materských školách chcú využiť pri-
rodzenú detskú zvedavosť. Deti spoznajú 
spoločenské prostredie, významné inštitú-
cie v meste, oboznámia sa s kultúrou aj spo-
ločenským dianím v regióne.

„Tému Kompetencie na život aktívneho 
občana podporíme maľovankami alebo tvo-
rivou dielňou, kde si so škôlkarmi vyrobíme 
erb či mestské insígnie,“ doplnila špecialist-
ka Miriam Čabajová.

Na školách sa žiaci učia o občianskych 
kompetenciách na hodinách občianskej 
náuky aj etickej výchovy.

Návrhy doručia primátorovi
Jedným z cieľov novej témy školského roka 
je vyzdvihnúť dôležitosť participácie obča-
na, ktorý môže vlastným úsilím dosiahnuť 
reálnu zmenu k lepšiemu.

„Žiaci môžu podať vlastné návrhy na zlep-
šenie, ktoré doručíme priamo primátorovi 
mesta,“ povedala vedúca odboru školstva.

Počas exkurzie na mestskom úrade žia-
kom objasnia vzťahy medzi verejnými inšti-
túciami a životom človeka, porozprávajú im 
o chode a činnosti mestského úradu, pred-
stavia vedenie mesta a mestské zastupiteľ-
stvo a opíšu jeho činnosť.

„Stredoškolákom vysvetlíme financova-
nie územnej samosprávy, čo bola požia-
davka Rady mládeže pri mestskom úrade,“ 
ozrejmila Boltižiarová.

Študenti stredných škôl by podľa nej ra-
di spoznali bližšie fungovanie samosprá-
vy, tvorbu všeobecne záväzných nariadení 
mesta a právomoci štátnej moci, územnej 
aj miestnej samosprávy.

-red-

Žiacke návrhy na zlepšenie 
života v meste si prečíta primátor

tickej náročnosti prevádzky veľkej sály. No-
vé svetelné podmienky otestovali ako prví 
návštevníci Mikulášskeho jazzového festiva-
lu posledný júlový víkend.

Obnova v hodnote 15-tisíc eur trvala dva 
týždne. Mesto vymenilo vyše dvesto svieti-
diel za LED stmievateľné žiarovky, ktoré ma-
jú dlhú životnosť a nízku spotrebu, nainšta-
lovali nový stmievač, vymenili panely, ktoré 
umožnia vytvoriť až desať scén a zrekonštru-
ovali elektroinštaláciu. -red-
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Od obdobia, keď sa Slováci hrdinsky vzbúri-
li proti vtedajšiemu režimu a voči nemecké-
mu nacizmu, prešlo už 79 rokov. To je viac, 
ako priemerná dĺžka života jedného človeka. 
Odvtedy sa narodili už ďalšie dve generácie 
a mladým Slovenské národné povstanie nič 
nehovorí. Preto je ešte dôležitejšie pripomí-
nať si hrdinstvá našich predkov.

Predstavitelia nášho mesta si výročie SNP 
ctia každoročne pietnymi aktami v centre, na 
Háji Nicovô aj v mestských častiach. Tento rok 
prvý raz bez prítomnosti priamych účastní-
kov, posledný žijúci vojnový veterán z Lip-
tovského Mikuláša Pavel Chrapčiak navždy 
odišiel začiatkom apríla tohto roka.

Ženy s deťmi ostávali nezabezpečené
Zážitky svojej rodiny z obdobia Slovenského 
národného povstania a druhej svetovej voj-
ny si celý život nesie v pamäti kronikár miku-

lášskych protifašistických bojovníkov, rodák 
z Vrbice, Ján Chrapčiak – menovec veterána 
Pavla Chrapčiaka.

„Keď Nemci odvádzali všetkých mladých 
mužov na výstavbu zákopov, otec práve vy-
chádzal z maštale. Zbadal ich a nepriprave-
ný, bez akýchkoľvek vecí, rýchlo utiekol cez 
humno do Iľanovskej doliny. V tom období sa 

v horách skrývalo mnoho Vrbičanov. Ja som 
mal vtedy poldruha roka a moja sestra Božka 
bola o tri roky staršia.“

Ešte predtým nastúpil v rámci mobilizácie 
otec Jána Chrapčiaka k armáde, kde bol na-
sadený chrániť pri Ružomberku prechod na 
Donovaly. Počas vojny sa dostal domov, no 
nie nadlho.

Jedla bolo málo
Tí, čo boli v horách, trpeli hladom. Závislí boli 
od obyčajných ľudí, ktorí ich zásobovali.

„Ocko mi spomínal, že im chýbalo jedlo, 
snažili sa preto cez hory obísť frontu a do-
stať sa na oslobodené územie. Takto sa jemu 
a niekoľkým ďalším podarilo po čase dostať 
do Liptovského Petra, kde zhodou okolností 
Rusi zabili kravu, mäso si zobrali, ale vnútor-
nosti nechceli. Tamojšia gazdiná ich použila 
a uvarila z toho všetkého polievku. Títo par-
tizáni sa tak nafutrovali, že im bolo zle, pre-
tože sa po dlhej dobe najedli.“

Vychovávali ich k hrdosti
Ján Chrapčiak z mikulášskej organizácie Slo-
venského zväzu protifašistických bojovníkov 
bol ako dieťa na svojho otca nesmierne hrdý, 
doma aj v škole ich viedli k hrdosti na SNP 
a na všetkých, ktorí sa zapojili.

„Mal som spolužiaka, ktorý sa chválil, ako 
sa jeho otec vyhol brannej povinnosti. Ne-
vravel som to nahlas, ale odsudzoval som to. 
Naopak, bol som hrdý, že môj otec bol par-
tizán. Bolo viac takých, ktorí sa svojej povin-
nosti chceli vyhnúť. Mali sme známeho, kto-
rý nechcel zahynúť pri bojoch niekde v ho-
rách, podarilo sa mu ostať doma a nakoniec 
zomrel pri oslobodzovacích bojoch, keď sa 
strieľalo po Vrbici a padlo mnoho civilistov.“
 -red-

Raz sme vyvážali mäso z kravy do Iľanov-
skej doliny. Tu boli umiestnení partizáni 
zo skupiny Kosatec, ale aj domáci účast-
níci SNP, ktorí sa museli ukrývať pred gar-
distami. Pri spiatočnej ceste nás zastavila 
nemecká hliadka. Na spiatočnej ceste sme 
mali na saniach naložené drevo, aby sme 
neboli podozriví. Preukázali sme sa prie-
pustkami, tzv. paseršajnmi a pustili nás. 
Ale podozrenie v nich ostalo, a tak sme 
vždy museli rozmýšľať, kade pôjdeme na-
budúce a zisťovať, kde majú Nemci svoje 
nové hliadky.

Nasledujúci deň sme sa dozvedeli, že 
Nemci idú brať všetkých mužov od 18 do 
40 rokov. Preto ešte v ten deň, v podvečer-
ných hodinách, nás veľa Vrbičanov odišlo 
do Iľanovskej doliny. Tam sme sa usalaši-
li v provizórnom prístrešku. Tento pohyb 
museli Nemci spozorovať, lebo druhý deň 

Mikulášania si prvý raz pripomínajú 
SNP bez priamych účastníkov

vyslali do doliny prieskumnú hliadku. Tá na-
razila na vysunutú stráž partizánov. Došlo 
k prestrelke a bez obetí sa nemecká hliad-
ka dala na útek.

Zakrátko sme stretli utekajúcich Židov, ktorí 
sa ukrývali v zemijamkách nad cestou. Cez 
kroviská sme prišli do mesta, aby sme na-
chytali potraviny a výstroj pre francúzskych 
partizánov. Až neskôr sme sa dozvedeli, že 
počas streľby na tých utekajúcich Židov za-
jali niekoľkých mužov, ktorí sa aktívne zapo-
jili do povstania. Nemci ich v ružomberskej 
väznici mučili a nakoniec ich nad kúpeľmi 
Lúčky nechali roztrhať zúrivými psami.

Po skončení vojny nebol život pre nikoho 
ľahký.  Aktívne som sa zapojil do pomoci pri 
opravách domov, mostov, podieľali sme sa 
na organizovaní brigád, vysádzaní strom-
kov, zriaďovaní chodníkov a na iných prá-

cach. Skutočnosť nás viedla k tomu, že to, 
čo si urobíme sami, si budeme aj chrániť.

Spomienky Pavla Chrapčiaka z kroniky SZPB v Liptovskom Mikuláši

Nadchádzajúce parlamentné voľby budú pre 
imobilných, starších obyvateľov či mamičky 
s kočíkmi v Liptovskom Mikuláši jednoduch-
šie. Mesto umiestnilo pri vstupe do ťažšie 
dostupných volebných miestností zvonček, 
ktorým si privolajú členov komisie s prenos-
nou urnou.

„K tomuto ústretovému kroku sme pristú-
pili v miestnostiach v ZŠ Janka Kráľa na Pod-
brezinách a v ZŠ Dr. A. Stodolu na Nábreží. 
Znevýhodnení alebo starší ľudia budú môcť 
odvoliť na pripravenom mieste so zástenou 
priamo pri vchode,“ priblížil Jaromír Kudláček 
z mestského úradu.

Hlasovať môžete aj zo zahraničia
V parlamentných voľbách môžu Slováci voliť 
aj zo zahraničia, o voľbu poštou mohli požia-
dať do 9. augusta, urobilo tak takmer 73-tisíc 
slovenských občanov. „Túto možnosť využilo 
541 obyvateľov Liptovského Mikuláša.“

S hlasovacím preukazom je zas možné voliť 
mimo trvalého bydliska kdekoľvek na Sloven-
sku.  Požiadať oň môžete aj online na adrese 
hlasovacipreukaz2023@mikulas.sk do 8. sep-
tembra, mesto vám ho zašle poštou. Po tomto 
dátume je možné osobne si požiadať aj vy-
zdvihnúť preukaz na mestskom úrade každý 
pracovný deň, najneskôr deň pred voľbami, 
teda 29. septembra. 

Prídu aj k vám domov
Pokiaľ sa volič nemôže zo závažných, najmä 
zdravotných dôvodov dostaviť do volebnej 
miestnosti, môže požiadať o hlasovanie do 
prenosnej volebnej schránky. O prenosnú 
urnu môžu Mikulášania žiadať od 5. septem-
bra na telefóne: 044/5565 266, v deň volieb 
už len okrskovú komisiu.

Oznámenia dostanete začiatkom mesiaca
O ďalšom smerovaní Slovenska rozhodnú vo-
liči v predčasných voľbách 30. septembra, vo-
lebné miestnosti budú otvorené od 7. do 22. 
hodiny. V Liptovskom Mikuláši je 32 okrskov, 
spravidla jeden okrsok pre tisíc obyvateľov.

„Do 5. septembra doručíme do každej do-
mácnosti oznámenie o čase a mieste konania 
volieb a zoznam kandidátov,“ dodal Kudláček.

-red-

Predčasné parlamentné voľby: Ak nezvládate 
schody, môžete voliť pri vchode

Pavel Chrapčiak, vojnový veterán

Ján Chrapčiak, kronikár SZPB v L. Mikuláši
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CYKLORANAJKY
20. septembra               06:00 – 07:30 hod.

Odpočívadlo 
na cyklochodníku 

na Nábreží 
Dr. A. Stodolu 
pri Vrbickom moste

V prípade nepriaznivého pocasia 
sa podujatie neuskutocní.ˇ

ˇ

E u r ó p s k y  t ý ž d e n  m o b i l i t yˇ

V prípade nepriaznivého počasia sa podujatie neuskutoční.

Sprievodný program:
Mr. RUDI
detské atrakcie

10:00 súťaž vo varení guláša
13:00 vyhodnotenie a ochutnávka

Mesto Liptovský Mikuláš a poslanci mestského zastupiteľstva 
Vás pozývajú na súťaž mestských častí vo varení guláša

23. 9. 2023 Areál ZŠ Okoličné

» Rezervácie miest na www.oktobernafest.sk «
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Mesto Liptovský Mikuláš vás pozýva na
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Zápis sa koná priebežne počas školského roka 
a je možné prihlásiť sa na viac krúžkov. Krúžko-
vá činnosť v CVČ sa začína 11. septembra 2023. 
Bližšie informácie: www.cvclm.sk, cvclm@
cvclm.sk, 044–5522468.

ŠPORTOVÉ
• Atletika
• Atletika pre deti
• Bedminton
• Box (Podbreziny)
• Florbal – chlapci
• Florbal – dievčatá
• Halový futbal – chlapci
• Halový futbal – dievčatá
• Krasokorčuľovanie
• Moderná gymnastka
• Plavecký – neplavci
• Plavecký – kondičný
• Posilňovanie
• Sebaobrana (Kraw maga)
• Stolný tenis

JAZYKOVÉ
• Anglický jazyk
• Anglický jazyk pre materské školy

• Anglický jazyk workshop
• Nemecký jazyk
• Ruský jazyk
• Výučba jazykov na PC

PRÍRODOVEDNÉ
• Akvaristický
• Astronomický
• Herpetologický (plazy)
• Hipologický (kone) – Podbreziny
• Chovateľský

MODELÁRSKE
• Aranžovanie
• Tvorivé dielne aj ZŤP

• Elektrotechnický
• Letecký modelár
• Lodný modelár
• Paličkovanie
• Papierový modelár
• Plastikový modelár
• Šitie, pletenie, háčkovanie
• Výtvarný krúžok

TANEČNÉ, FOLKLÓRNE
• Balet
• Ďumbier – detský folklórny súbor
• Hip-Hop
• Maestro – tanečná škola
• Spoločenské tance

SPOLOČENSKÉ
• Cvičenie pre zdravie
• Divadelný
• Klub mamičky s deťmi
• Šachový krúžok

Centrum voľného času pre deti a mládež, 
Nábrežie Dr. Aurela Stodolu 1932/47, 031 01 
Liptovský Mikuláš

Mesto Liptovský Mikuláš a primátor mesta 
Liptovský Mikuláš vyzývajú obyvateľov a širokú 
verejnosť na predkladanie návrhov na udelenie 
nasledovných ocenení: 1. Cena mesta 
Liptovský Mikuláš 2. Cena primátora mesta 
3. Iné vyznamenania podľa Štatútu mesta 
Liptovský Mikuláš

Vaše návrhy a odporúčania nám doručte 
v termíne do 31. 10. 2023:
• osobne na Mestský úrad v Liptovskom 
Mikuláši – podateľňa na prízemí • poštou na 
adresu Mestský úrad, kancelária vedenia mesta, 
Štúrova 1989/41, 031 42 Liptovský Mikuláš • 
e-mailom na adresu sekretariat@mikulas.sk

Návrh musí obsahovať:
a) osobné údaje navrhovaného, súhlas so 
spracovaním osobných údajov
b) zdôvodnenie odporúčania (prínos 
nominovaného pre mesto a jeho obyvateľov, 
zhodnotenie jeho doterajšej činnosti, dosiahnuté 
úspechy, vyznamenania, ktoré už boli nominantovi 
udelené a pod.)

Návrhy na druh ocenenia (s výnimkou Ceny 
primátora mesta) predkladá mestskému 
zastupiteľstvu primátor, resp. ním poverený člen 
mestskej rady.

Viac informácií na sekretariat@mikulas.sk.

NAVRHNITE OSOBNOSŤ
NA MESTSKÉ OCENENIE

VOĽNOČASOVÉ KRÚŽKY CENTRA VOĽNÉHO ČASU VOĽNOČASOVÉ KRÚŽKY CENTRA VOĽNÉHO ČASU 
V LIPTOVSKOM MIKULÁŠIV LIPTOVSKOM MIKULÁŠI  V ŠKOLSKOM ROKU 2023/2024V ŠKOLSKOM ROKU 2023/2024

Európsky týžden mobilityˇ

Vecerná 
svetelná 
cyklojazda 
mestom

ˇ

22. septembra 2023 
od 18:30 hod.
Námestie osloboditelov

V prípade nepriaznivého počasia 
sa podujatie neuskutoční.

Sprievodný program: 
ukážka cinnosti záchranných zložiek

workshop BMX Team Liptov

# vecerná cyklojazda našim mestom
# zober bicykel, kolobežku, korcule 

   a pridaj sa k nám !

ˇ

ˇ

ˇ

,

 Velvyslanectví České republiky
v Bratislavě

MESTO LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ, ABBY ART, MOSTY-GESHARIM o. z. 
a MOSTY n. f. v spolupráci s ROZHLASOM A TELEVÍZIOU SLOVENSKA

2023

32. vyrocie

ˆ

`

KONCERT SA KONÁ PRI PRÍLEŽITOSTI 
32. VÝROČIA VYŠEHRADSKEJ SKUPINY

MOSTY
HIDAK
GESHARIM
PHURTA
BRIDGES Synagóga 

Liptovský Mikuláš

21.9. 2023
štvrtok

o 19:30

Jana Kirschner so skupinou (SK)

Robert Kusmierski (PL) Katalin Stefula (H)

Marta Kubišová (CZ)

autor projektu: 
Ladislav Snopko

producent: 
Jana Vachová

VSTUP VOĽNÝ
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V Liptovskom Mikuláši sa narodili:

 Samuel LIŠTIAK, Ela BEDNARČÍKOVÁ, 
Paulína SKUBEŇOVÁ, Adam FLIMEL, Ar-
tur PETRUF, Agáta SNOVÁKOVÁ, Nela 
DAŇOVÁ, Adam ŽUFFA, Dorota ULMAN

Manželstvo uzavreli:

 Mário SENKO  – Martina KROJEROVÁ, 
Milan MAJERČIAK  – Marcela VOPRAVI-
LOVÁ, Roman DROPPA – Dana RAČKOVÁ 
OLEJNÍKOVÁ, Peter LEHOTSKÝ  – Judita 
RICHTEROVÁ, Juraj HLAVATÝ – Lucia VI-
GODOVÁ, Ondrej PLEVA – Romana ŠPR-
LÁKOVÁ, Pavel CABÚK  – Alžbeta ILAV-
SKÁ, Ivan KENDEL – Eva JÁNOŠOVÁ

Navždy nás opustili:
 

 Zlatica BALÁŽOVÁ  – 58 r., Jaroslav 
VEJO – 69 r., Gustáv CHOMO – 95 r., Jo-
zef MURGOŠ  – 61 r., Milota JALOVEC-
KÁ – 78 r., Eva SALIŠOVÁ – 86 r., Jaroslav 
NÍZKY – 59 r., Ján PILIAR – 88 r., Štefánia 
MARŠÁLKOVÁ – 72 r., Ondrej BALÁŽ – 53 
r., Katarína GAJDOŠOVÁ  – 61 r., Albína 
KOLENOVÁ – 92 r., Zlata GEŠKOVÁ – 74 r., 
František URAM – 67 r., Anna CÚTOVÁ – 
84 r., Dušan VAVRO – 81 r., Marián VILLA-
RIS – 79 r., Ľudmila KUBOVČÍKOVÁ – 85 r., 
Tomáš HLIBOKÝ – 89 r., Iveta MURGOŠO-
VÁ – 58 r.

Občiansky servis 
JÚL 2023

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá 
matrika, tel. 044/5565176.

Prišiel k nám kus radosti, to si Ty dieťatko. 
Roztvorila sa kniha Tvojho života …

Manželstvo je plné starostí a tŕňov, 
ale nesie ovocie, ktoré sa inde nerodí.

Držím ťa pevne, spomienka, pretože 
si to jediné čo nám zostalo …

KALENDÁR PODUJATÍSEPTEMBER 2023 Bližšie informácie o podujatiach konaných v Liptovskom Mikuláši nájdete  
v centrálnom KALENDÁRI PODUJATÍ na webe mesta www.mikulas.sk. Za zostavenie 
programu zodpovedá Dom Kultúry a Informačné centrum mesta Liptovský Mikuláš.

SOBOTA – NEDEĽA 02. 09. 2023 | 03. 09. 2023
NOC V DETSKOM KÚTIKU – ROZLÚČKA 
S LETOM

Detský kútik Handy Dandy, RGB Liptov
19:00–9:00 | 20 €  Užite si s nami parádnu 

rozlúčku s letom počas Noci v detskom kútiku 
Handy Dandy.
ŠTVRTOK 07. 09. 2023
KLIMATICKÉ ZMENY BEZ ZMIEN?

Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56  16:00  Prednáška geologičky 
a paleontologičky Kataríny Holcovej. 
ŠTVRTOK 07. 09. 2023
NOVÉ POKLADY ZO STARÉHO LIPTOVA

Slovenské múzeum ochrany prírody 
a jaskyniarstva  16:00  Vernisáž výstavy – 
prezentácia archeologických nálezov z okolia 
Litovského Mikuláša.
ŠTVRTOK 07. 09. 2023
ŽIVÉ ŠTVRTKY – KREATÍVNE DIELNE

 Kultúrno-komunitný priestor Hory Doly  
18:00–20:00 | 2 €  ŽIVÉ ŠTVRTKY – kreatívny 
workshop: Čo so starým oblečením?
ŠTVRTOK 07.09.2023
SLÁVNOSTNÝ KONCERT PRI PRÍLEŽITOSTI 50. 
VÝROČIA VZNIKU SÚBORU

 Dom kultúry, veľká sála  16:00   Sláv-
nostný koncert a udelenie ceny mesta L. Mikuláš. 
ŠTVRTOK 07.09.2023
UVEDENIE KNIHY JOZEFA DANÍKA - NÁVRA-
TY A ASOCIÁCIE

 Dom Matice slovenskej v Liptovskom Miku-
láši  17:00    Literárno-hudobný program.
PIATOK 08. 09. 2023
ŠVÁBKAFEST

 Námestie osloboditeľov  od 16:00  Ná-
mestie osloboditeľov sa opäť premení na tradičný 
gazdovský liptovský dvor.
PIATOK – NEDEĽA 08. 09. 2023 | 10. 09. 2023
DIVADELNÝ FESTIVAL IVANA STODOLU

 Kultúrny dom – Palúdzka  Aktuálna tvorba 
slovenských neprofesionálnych divadelníkov.
PIATOK 08. 09. 2023
SEVERNÁ STEZKA ČESKEM – CESTOPISNÝ 
FILM A DISKUSIA

 Kultúrno-komunitný priestor Hory Doly  
18:00 | 3 €  Severná stezka Českem – cestopisný 
film o pešej ceste naprieč ČR a diskusia s autorom.
SOBOTA 09.09.2023
KATARÍNA KNEŽNÍKOVÁ – MÁM TO POD 
KONTROLOU

 Rumanský Art Centre   o 17:00 |   Verni-
sáž výstavy, kurátor Karol Maliňák.
NEDEĽA 10. 09. 2023
ČAJ U PÁNA SENÁTORA

 Dom kultúry - veľká sála  17:00  
Interpretácia Stodolovej hry v podaní Divadla 
nevidiacich a slabozrakých hercov Zrakáč v spolu-
práci s Činohrou SND.
STREDA 13. 09. 2023
KONCERT PRE SLOVENSKO

 Dom kultúry, veľká sála  17:00 | 10 €  
Hudobno-zábavný program pre všetkých Slová-
kov a Slovenky.
SOBOTA 16. 09. 2023
PIVO, PLIENKY, PODPRSENKY

 Kultúrny dom Palúdzka  19:00  Divadlo 

f*ACTOR prichádza so svojou 6. inscenáciou.
SOBOTA 16. 09. 2023
STRONGMAN – EURÓPSKY POHÁR MALA-
DINOVO

 Maladinovo  14:00  Tradičný súboj 
najsilnejších mužov Európy opäť v Maladinove.

STREDA 20. 09. 2023
CYKLORAŇAJKY

 Odpočívadlo na cyklochodníku na Nábre-
ží Dr. A. Stodolu pri Vrbickom moste  
6:00–7:30  Európsky týždeň mobility prináša 
so sebou opäť obľúbené cykloraňajky.

STREDA 20. 09. 2023
ĽUDOVÁ ETNOMEDICÍNA A FYTOTERAPIA

 Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56  17:00  Prednáška etnografičky 
Kataríny Nádaskej. 
ŠTVRTOK 21. 09. 2023
MOSTY GESHARIM

 Synagóga  19:30  Tradičné podujatie, 
ktoré spája rôzne náboženstvá, kultúry a myš-
lienky.
PIATOK 22. 09. 2023
SLUCHAJ TU – EAST SIDE COMEDY

 Kultúrno-komunitný priestor Hory Doly 
 19:00 | 5 €  východniarsky stand-up. 

PIATOK 22. 09. 2023
VEČERNÁ SVETELNÁ CYKLOJAZDA MESTOM 

 od 18:00
 Námestie osloboditeľov  Tradičná večer-

ná jazda mestom pre veľkých i malých jazdcov.
SOBOTA – NEDEĽA 23. 09. 2023 | 24. 09. 2023
OSLAVY PRI PRÍLEŽITOSTI 750. VÝROČIA 1. 
PÍSOMNEJ ZMIENKY O OKOLIČNOM

 Pamätník v Okoličnom+ ZŠ s MŠ v Oko-
ličnom 16:00  Slávnostný program pri 
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príležitosti 750. výročia Okoličného
UTOROK 26. 09. 2023
150. VÝROČIE SPEVOKOLU TATRAN

 Liptovská galéria P. M. Bohúňa  16:00  
Vernisáž výstavy a prezentácia 150. výročia založenia 
spevokolu Tatran.
STREDA 27. 09. 2023
BESEDA S JOZEFOM DANÍKOM

 Rázusovie dom   16:00  Beseda so spisova-
teľom Jozefom Daníkom.
PIATOK 29. 09. 2023
JAZZ V MESTE: BARTOLOMEY BITTMANN

 KaSS, Tranovského 4  20:00 | 16 /20 €  
Energická hudba s prvkami jazzu, funku, tanga či 
roku, ktorá vás zdvihne zo stoličiek. 
PIATOK 29. 09. 2023
KONCERT SPEVOKOLU TATRAN

 Synagóga  16:00  Koncert pri príležitosti 
150. výročia založenia spevokolu Tatran.
PIATOK 29. 09. 2023
LITERÁRNY KLUB

 Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, Štúro-
va 56  17:00  Stretnutie členov klubu. 
PIATOK 29. 09. 2023
MUZEJNÉ KINEČKO – SLOVENSKÉ JASKYNE 
V UNESCO

 Slovenské múzeum ochrany prírody a jas-
kyniarstva  17:00 | 1 € nad 4 roky  Filmový 
dokument o slovenských jaskyniach v UNESCO. 
SOBOTA 30. 09. 2023
GALAKONCERT DALIBOR JANDA 70  Dom kul-
túry, veľká sála  19:00  | 39–45 €  Galakoncert 
k 70-ke Dalibora Jandu.
SOBOTA 30. 09. 2023
RESPECT TOUR OLYMPIC 60   Liptov Aréna  
18:30 | 39–250 €  Zažite plných 60 rokov počas 
jedného neopakovateľného koncertu.

EQUALIZER 3: POSLEDNÁ KAPITOLA PREMIÉRA
(Americký film, od 15 rokov, 120 min.)
Pi 1.9. 19.00 6 €
Odkedy sa Robert McCall vzdal života v špeciálnej 
jednotke, snaží sa odčiniť strašné veci, ktorých sa 
dopustil a nachádza útechu v službe spravodlivosti 
v mene utláčaných.
BOCIÁN RIŠKO 2
(Nem – Belg – Nórsko, MP, 84 min., Slovenský dabing)
So 2.9. 18.00 6 € / Ne 3.9. 18.00 6 €
Riško stále žije so svojou rodinkou bocianov, ktorá ho 
vychovala. Chystajú sa prezimovať v severnej Afrike, 
a Riško sa teší, že povedie celý bocianí kŕdeľ práve 
on…
DVE SLOVÁ AKO KĽÚČ   PREMIÉRA
(ČR – SR, od 12 rokov, 100 min.)
So 2.9. 20.00 6 € / Ne 3.9. 20.00 6 € / Po 4.9. 
20.00 6 € / Ut 5.9. 18.00 6 € / St 6.9. 18.00 6 €
Film o hľadaní života, rodinných vzťahoch, životných 
hodnotách, o neznámych silách, ktoré riadia naše 
kroky, o pokore, osude, ktorému sa nevyhne nikto.
#ANNAISMISSING   PREMIÉRA
(Český film, od 15 rokov, 108 min.)
Po 4.9. 18.00 6 € / Ut 5.9. 20.00 6 €
Voľné filmové pokračovanie úspešného seriálu 
#martyisdead.
HVIEZDY NAPOLUDNIE   PREMIÉRA
(Franc. – USA, od 15 rokov, 135 min.)

SKÚŠKA SIRÉN
V piatok 8. septembra 8. septembra 2023 
o 12.00 hodine sa uskutoční 
v Liptovskom Mikuláši 
pravidelné preskúšanie
systémom varovania 
obyvateľstva 

dvojminútovým stálymdvojminútovým stálym
tónom sirén.tónom sirén.

Mesto Liptovský Mikuláš 
Vás pozýva na divadelné predstavenie

ČAJ U PÁNA SENÁTORA
Interpretácia 

Stodolovej hry v prevedení 
Divadla nevidiacich 

a slabozrakých hercov ZRAKÁČ 
v spolupráci s členmi 

Činohry Slovenského národného divadla,
 Emíliou Vášáryovou a Jánom Gallovičom.

10. septembra 2023 o 17.00 h
Veľká sála Domu kultúry, Hollého ulica 4

ČAJ U PÁNA SENÁTORA
Interpretácia 

Stodolovej hry v prevedení 
Divadla nevidiacich 

a slabozrakých hercov ZRAKÁČ 
v spolupráci s členmi 

Činohry Slovenského národného divadla,
 Emíliou Vášáryovou a Jánom Gallovičom.

10. septembra 2023 o 17.00 h
Veľká sála Domu kultúry, Hollého ulica 4

Vstup voľný
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Št. 7.9. 20.00 5 €
Mladá novinárka je nútená zostať v Nikarague, kde 
sa zamiluje do záhadného Angličana, ktorý sa zdá 
byť jej najväčšou šancou na to, ako sa dostať preč…
MOJA TUČNÁ GRÉCKA SVADBA 3    PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 100 min.)
Pi 8.9. 18.00 6 € / So 9.9. 20.00 6 € / Ne 10.9. 
20.00 6 €
Hrdinovia legendárnej komédie Moja tučná grécka 
svadba sa vracajú…
DOVBUŠ   PREMIÉRA
(Ukrajinský film, od 12 rokov, 120 min.)
Pi 8.9. 20.00 6 € / Ut 12.9. 17.45 6 €
Dvaja bratia, Oleksa a Ivan Dovbušovci, sa ocitnú 
mimo zákon. Jeden chce peniaze, druhý chce 
spravodlivosť…
NINJA KORYTNAČKY: MUTANTSKÝ CHAOS
(Americký film, od 7 rokov, 109 min., Slovenský 
dabing.)
So 9.9. 18.00 6 €
Zmutovaní korytnačí bratia sa vracajú na filmové 
plátno vo veľkom štýle.
ČAROVNÁ FLAUTA   PREMIÉRA
(Nemecký film, od 12 rokov, 115 min.)
Po 11.9. 17.45 6 €
Tim je študentom spevu na medzinárodnej Mo-
zartovej internátnej škole kde objaví tajný portál, 
ktorý ho zavedie do sveta Mozartovej Čarovnej 
flauty.
HORSKÝ VODCA
(Slovenský film, od 12 rokov, 68 min)
Po 11.9. 20.00 5 € / Ut 12.9. 20.00 5 €
Film Pavla Barabáša nám priblíži nielen dobrod-
ružnú, ale aj menej známu stránku tohto starého 
horského remesla.
NIKDY NEHOVOR NIKDY
(Slovenský film, od 12 rokov, 104 min)
St 13.9. 19.30 6 € / Št 14.9. 18.00 6 € / Pi 15.9. 
18.00 6 € / So 16.9. 20.00 6 € / Ne 17.9. 20.00 6 €
Bláznivá jazda dvoch neúplných rodín bude výzvou 
nielen pre našich hlavných hrdinov, ale aj pre ich 
blízkych…
ŽIVOT PRE SAMOUKOV    SENIORSKY FILMOVÝ 
ŠTVRTOK
(Český film, od 12 rokov, 90 min.)
Št 14.9. 14.00 3 €
Prežite s nami život dnešných štyridsiatničiek s nad-
hľadom a poriadnou dávkou sarkazmu.
MNÍŠKA 2    PREMIÉRA
(USA – GB, od 15 rokov, 110 min.)
Št 14.9. 20.00 6 € / Pi 15.9. 20.00 6 €
Sestra Irene sa opäť stretáva zoči-voči s Valakom, 
démonom mníšky.
MAVKA: STRÁŽKYŇA LESA
(Ukrajinský film, od 7 rokov, 98 min., Slovenský 
dabing)
So 16.9. 18.00 6 € / Ne 17.9. 18.00 6 €
Víla Mavka je novozvolenou strážkyňou a dušou 
lesa no mnohí obyvatelia lesa pochybujú, či zvládne 
svoje nové povinnosti…
OPPENHEIMER
(Americký film, od 12 rokov, 180 min.)
Po 18.9. 18.00 6 € / Ut 19.9. 18.00 6 €
Film Christophera Nolana o osude jadrového fyzika 
J. Roberta Oppenheimera, ktorý musí riskovať zniče-
nie sveta, aby ho zachránil.
PRÍZRAK V BENÁTKACH   PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 103 min.)
Št. 21.9. 18.00 6 € / Pi 22.9. 20.00 6 € / So 23.9. 
20.00 6 €
Nadprirodzený thriller so slávnym detektívom 
Hercule Poirot.
GOLDA – ŽELEZNÁ LADY IZRAELA  
CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
(USA – GB, od 12 rokov, 100 min.)
Št. 21.9. 20.00 5 €
Takmer nepoznateľná Helen Mirren stelesňuje jed-
nu z najikonickejších a najvplyvnejších politických 
vodkýň dvadsiateho storočia.
AFTER: NAVŽDY   PREMIÉRA
(Americký film, od 15 rokov, 94 min.)
Pi 22.9. 18.00 6 € / So 23.9. 18.00 6 €
Posledný diel ságy nazrie hlbšie do Hardinovej 
duše …
LÚZRI Z WALL STREET   PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 115 min.)
Ne 24.9. 19.00 6 € / Po 25.9. 18.00 6 € / Ut 26.9. 
18.00 6 €
Partia amatérskych investorov na internete, sa roz-
hodne ukázať, aká je burza na Wall Street krehká …
ANDY WARHOL: AMERICKÝ SEN   PREMIÉRA
(SR – ČR, od 7 rokov, 104 min.)
Po 25.9. 20.00 6 € / Ut 26.9. 20.00 6 €
Dokumentárny film o živote a diele jedného z naj-

väčších umelcov súčasnosti.
EXPENDABLES 4    PREMIÉRA
(Americký film, od 15 rokov, 103 min.)
St 27.9. 18.00 6 € / Št 28.9. 20.00 6 € / Pi 29.9. 
18.00 6 €
Noví členovia tímu s novými štýlmi a taktikami 
dajú „čerstvej krvi“ úplne nový význam….
MARTIN ŠKRTEL: BUĎ, ALEBO    PREMIÉRA
(Český film, od 12 rokov, 97 min.)
Pi 29.9. 20.00 6 €
Málokto vie, aký je skutočný príbeh dlhoročné-
ho kapitána národného futbalového mužstva 
a hráča vrcholového FC Liverpool...

MÚZEUM JANKA KRÁĽA
Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 
10:00–18:00 4 € 2 € | Kapitoly z histórie mesta, 
Jánošíkova mučiareň, Historická knižnica, Ivan 
Stodola – expozície múzea prevádzajú viac ako 
735-ročnými dejinami mesta Liptovský Mikuláš.
TATRÍN A ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRODA
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa pre vopred ohlásené návštevy Po-Ne: 
10:00–18:00 | 2 € 1 € | Expozícia v priestoroch 
niekdajšej Hodžovej fary približuje obdobie 
40. rokov 19. stor.
RODNÝ DOM SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 985 (správca) 
| 2 € 1 € | Expozícia venovaná životu a dielu 
súrodencov Rázusovcov.
EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO HOLUBÁRSTVA NA 
SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 
28
Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa, Po-Ne: 
10:00–18:00 | 1 € 0,50 € | Expozícia venovaná 
poštovému holubárstvu na Slovensku.
SYNAGÓGA
Hollého 4 | otvorené na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa 2 € 1 € | Jedna z najväčších a najštý-
lovejších synagóg na Slovensku približuje dejiny 
mikulášskej židovskej komunity.
SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY PRÍRODY 
A JAKYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 
10:00–17:00 Posledný vstup hodinu pred 
zatvorením.  | 8 € 4 € | Kras a jaskyne Slovenska; 
Človek, hory, Natura 2000; Zem, miesto pre 
život – Moderné interaktívne expozície v jedi-
nom špecializovanom múzeu svojho druhu na 
Slovensku.
LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 všetky 
stále expozície | 6 € 3 € | Pôvod maľby (maľby, 
ikony, skulptúry 15.–19. stor.); Bohúňova sieň; 
19. stor. – Portrét krajina, žáner, 20. stor. – Moder-
na; Liptov – domov aj exil
GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 
28 | Ut-So: 10:00–17:00 | 3 € 1,50 € | Diela vý-
znamného slovenského grafika a maliara, ktorý 
sa narodil v Liptovskom Mikuláši.
LIPTOVSKÉ MÚZEUM – NKP ČIERNY OROL
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00, Ne: 
12:00–16.00 len pre ohlásené skupiny | 3 € 
1,50 € | Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove (od 
stredoveku po súčasnosť), Expozícia ľudovej 
liečiteľky Eleny Badovej

SOBOTA 23. 09. 2023
ARTETERAPIA – KURZ
kultúrno-komunitný priestor Hory Doly 
|10:00–15:00 | 40 € |Sebapoznávací kurz 
arteterapie s arteterapeutkou Mgr. Kristínou 
Staňovou.
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03. 03. 2022 | 21. 12. 2023
PAVOL SOCHÁŇ – LYRIK NÁRODOPISNEJ FOTO-
GRAFIE
Rázusovie dom | Výstava pri príležitosti 160. výročia 
narodenia Pavla Socháňa.
26. 04. 2023 | 16. 09. 2023
ESTER A MARTIN MARTINČEKOVCI
Galéria Kolomana Sokola | Ut-So: 10:00–17:00  | 
3 € 1,50 € | Výber z tvorby Ester Šimerovej Martin-
čekovej doplnený o výňatky z listov autorky.
26. 04. 2023 | 17. 09. 2023
Z TVORBY MANŽELOV MARTINČEKOVCOV
Múzeum Janka Kráľa, výstavná sieň | 10:00–
18:00 |  2 € 1 € | Výstava v spolupráci s Liptovskou 
galériou P. M. Bohúňa dokumentuje tvorbu manželov 
Martinčekovcov.
22. 06. 2023 | 31. 10. 2023
VRBICA SA DOBRE MALA…
Námestie osloboditeľov | Výstava pri príležitosti 
100. výročia Vrbice s L. Mikulášom
06. 07. 2023 | 08. 09. 2023
FOTOTROJLÍSTOK
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi: 8:00–
15:00  | 0,50 € 0,20 € | Putovná výstava fotografickej 
tvorby troch liptovských fotoklubov – z Liptovského 
Hrádku, Liptovského Mikuláša a z Ružomberka.

06. 07. 2023 | 15. 09. 2023
LIPTOVSKÁ KRAJINA
Synagóga | 10:00–18:00 | Výstava maliara Jana 
Lepšíka.
12. 07. 2023 | 25. 11. 2023
MIRA KUBÁŇOVÁ
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–
17:00 | 3 € 1,50 € | Autorská výstava mladej súčasnej 
umelkyne, rodáčky z Liptova.
01. 09. 2023 | 30. 09. 2023
VÝSTAVA OBRAZOV
STOP SHOP Liptovský Mikuláš | Výstava obrazov.

08. 09. 2023 | 31. 08. 2024
NOVÉ POKLADY ZO STARÉHO LIPTOVA
Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniar-
stva | Po – Ne: 9:00–17:00 (posledný vstup 16:00)  
| 1 € nad 4 roky 1 € | Prezentácia archeologických 
nálezov z okolia Liptovského Mikuláša
09.09.2023 | 10.11.2023
KATARÍNA KNEŽNÍKOVÁ – MÁM TO POD KON-
TROLOU
Rumanský Art Centre | Ut-Pi: 13:00 -
17:00 | 3 € 1,50 € | Kurátor Karol Maliňák.

PIATOK 08. 09. 2023
ZNOVU SA ZAMILOVAŤ (FKS)
14:30 3,50 € | romantická komédia, 2023, USA, 12, 
105 min., slovenské titulky
NEDEĽA 17. 09. 2023
EOS VERMEER: NEJVĚTŠÍ VÝSTAVA
15:45 7,80 €/6,50 €
dokument, 2023, 12, anglicky s českými titulky, 90 
min.
PIATOK 22. 09. 2023
SMOLU NOSÍŠ TY, LÁSKA (FKS)
14:30 3,50 € | romantická komédia, SK, 2023, 12, 98 
min., originálna verzia
NEDEĽA 24. 09. 2023
ANDRÉ RIEU: LOVE IS ALL AROUND
17:00 10€ | záznam koncertu Holandsko – 2023, 
12, cca 180 min. Piece of Magic Ent. Titulky/dabing: 
originálna verzia
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KALENDÁR PODUJATÍSEPTEMBER 2023 Bližšie informácie o podujatiach konaných v Liptovskom Mikuláši nájdete  
v centrálnom KALENDÁRI PODUJATÍ na webe mesta www.mikulas.sk. Za zostavenie 
programu zodpovedá Dom Kultúry a Informačné centrum mesta Liptovský Mikuláš.
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